668 Quinto ex eodem Venuleio *in d. l. 1 §. 4. in fin. & §. ult.*

Sexto ex Paulo in l. fin. ff. d. tit.

Septimo ex l. 31. §. *vacuum tempus*, ff. hoc tit. ubi 670
idem Paulus docet. *Quod vacuum tempus, quod ante*
aditam hereditatem, vel post aditã intercessit ad usucapionem heredi prodest. Vbi Paulus non dixit: *Vacuã* 671
possessionem, quia si est vacua, non est possessio, nec
relatione habita ad id, quod est, ut patet, nec ad id,
quod fuit, cum eo, quod sit præterita, perinde est ad
continuandum, vel accedendum, ac si non fuisset,
fac. l. 14. ff. d. tit.

Ultimo Iustin. in §. *Diutina*, inst. de usucap.: Inter 672
heredem, & testatorem aperte docet continuari pos-
sessionem: & §. *inter venditorem eo tit.* differtè docet, 673
inter venditorem, & emptorem coniungi tempora.

Ex quibus patet diversam, esse, continuationem, 674
& accessionem possessionis. Hæc semper est conti-
nuanda ut procedat usucapio, nec eius verè datur ac-
cessio, illa verò de qua loquuntur I. C. propriè est
temporis temporis.

Sed contra sic arguo. Sicut possessio semel amissa 675
reproduci non potest, ideoque nec continuari, nec
alij accedere, similiter tempus testatoris, aut vendi-
toris, accedere non potest temporis heredis, aut ven-
ditoris, quia tempus semel transactum, iam est præ-
teritum, iam non est, ideoque tempus unius, iam tran- 676
sactum, temporis alterius accedere non potest, ergo
si non est accessio possessionis, possessioni, nec erit

accessio temporis tempori.

677 Quod autem, tempus transactum iam non sit,
nec reproduci possit: ostenditur ex D. Thom. *dict.*

678 *Quodlib. 4. art. 5. & est communis eius Scholæ, ut per
Complutens. de Generat. disp. 13. q. 2. §. 2.*

679 Facit Virgil. 3. Georgic.

Et fugit in terra, fugit irreparabile tempus.

680 Et 10. Æneid.

*Stat sua quæque dies, breue, & irreparabile tempus,
omnibus est vitæ.*

681 Et Auson. Epigram. 13.

Obrrepi non intellecta senectus

Nec renocare potes, quæ periere dies.

682 Et Ovidius 1. Amor.

Labitur occulta, fallitque volatilis ætas,

Et celer amissus labitur annus equis.

683 Idem 3. de Arr. Amand.

Nec, quæ præterijt cursu renouabitur unda

Nec, quæ præterijt hora redire potest.

Vtendum est ætate, cito pede labitur ætas,

Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.

684 Idem 15. Metamorph.

Cuncta fluunt, omnisque vagans firmatur imago

Ipsa quoque assiduo labuntur tempora motu;

Non secus ac flumen; Nec enim consistere flumen

Nec brevis hora potest, sed ut unda impellit unda

Urgetque, eadem veniens, urgetque priorem,

*Tempora sic fugiunt pariter, pariterque sequuntur,
Et nova sunt semper, nā quod fuit ante, relictū est
Fitq; quod haud fuerat, momēt aq; cuncta novātur.*

Sed datur accessio temporis præteriti, tempori 685
præsentis: Ergo accessio possessionis præteritæ, pos-
sessioni præsentis.

Respondeo per accessionem temporis præteriti 686
in materia subiecta, tempus præteritum non repre-
sentatur, nec reproducitur; sed nihilominus accedit
tempus tempori per transnominationem, sive Me-
tonymiam.

Est enim tempus: mensura motus secundum prius 687
& posterius, *Aristot. 4. Physic.* Estque quantitas con-
tinua certo numero partium circumscrip̄ta, per se ap-
ta mensurare motum, seu durationem. Hæc mensu- 688
ra durationis, cuius causa, & ratio est tempus, acce-
dit altera alteri, sumpta, Metonymicè causa pro ef-
fectu. Tempus verò præteritum non reproducitur, 689
non representatur, quia hoc est impossibile. Mensu- 690
ra durationis est, quæ accedit altera alteri.

Vnde argumentum pro nobis facit. Quia tempus 691
præteritum reproduci non potest resistente natura;
cum ergo etiam respuat natura reproductionem fa-
cti præteriti, restitui lege non potest. Possessio verò
amissa factum præteritum est, ergo reproduci non
potest.

Ad argumenta proposita nu. 108. & seq. Resp. Ne- 792
gandō.

gando min. quia in Philosophia Iurifconsultorū nō
omnino extinguitur persona, seu nō fit resolutio vs-
693 que ad materiam primam. Quia in cineribus defun-
cti remanet illa potentialitas, quam diximus, ad re-
tinendam pōssessionem in habitu : quam personæ
vicem obtinere dixerunt I. C.

694 Hinc credo veram rationem petendam, illius mo-
ris animadvertendi in cadavera punitorum, propter
excepta crimina, veluti hæresis, Maiestatis humanæ
læsæ, falsæ monetæ, sodomix, & si quæ sunt alia:
695 ad exterminandam, videlicet, & eradicandam eam
potentialitatem, quæ remansit in materia prima, eo
modo, quo lex potest; nec aliam pleniorē apud
DD. inveni, si alius invenerit, producat in medium,
quia cedere sum paratus.

696 Ad primam confirmationem. Respondeo eodem
modo, quia inter mortem testatoris, & heredis adi-
tionem, est persona hereditatis, quæ pōssessionem
recipit, & servat.

697 Ad secundam confirmationem. Resp. Pōssessio-
nem, sicut vsumfructum in facto consistere, sed di-
versa est natura vnius facti, ac alterius: Vsumfructus est
personalissimum factum, nec transmissibile: Pōsses-
sio autem est factum transmissibile, ideoque à diver-
sis non fit illatio, l. 13. ff. de Minor.

698 Quibus ita constitutis credo hanc legem : *Si is qui
pro emptore; à multis, seu ab omnibus visam inacces-
sibilem,*

sibilem; tractabile, quin & calcabilem esse reddēdā.

Omitto pro nunc, quamplurima corollaria, quæ 699
 tum, in evertendis DD. placitis, Tum, in interpretan-
 dis varijs iuribus, in materia possessionis, vsucapio-
 nis, & specificationis elici possunt, quorum tractatio
 iustum volumen excederet. Præcipuè vera declara-
 tio, & nova potest adaptari *l. 45. Tauri*: circa cuius 700
 intellectum, non parum, nec multum, foeliciter la-
 borat Ant. Gomez, & quotquot eum sunt sequuti,
 vel ab eo recedunt. Eodem modo se involuit Tira- 701
 quel. ad Constitutionem Gallix: *Le mort saisit le vif*.
 Item Cathalauni: ad Constitutionem, *Hac nostra*, 702
tit. Dissolt lo matrimoni.

Verum pro nunc prælum vrget; quare hæc, & 703
 alia non contemnenda in aliud tempus rejicimus, re-
 servato nobis iure, vel scribendi, si nostro labore, Le-
 ctor benigne utatur, vel abstinendi, si ingratus exti-
 terit.

Fortè mihi objicies *l. Mediterranea, Cod. de Annon.* 704
 & *Tribut. lib. 10.* quatenus habet: Nō esse plus in su-
 mendum in re, quam ipsa valeat, & quod plus dis-
 pendij fecerimus in hoc apparatu, quam hæc lex va-
 let.

Sed adverte. An quæstiones à nobis tractatæ. Tū: 705
 de continuatione possessionis inter venditorem, &
 emptorem, Tum: inter defunctum, hereditatem, &
 heredem sint extra legis textū. Et an sumptus à no-
 bis

nobis hucusque facti petierint, sicut in specie dict. l. *Mediterranea*.

706 Equidem credimus; te non posse quaeri sicut questus est, Marcial. *lib. 10. Epigram. 16.* de illo improbo donatore.

*Si donare vocas promittere, nec dare Caij
Vincam te donis, muneribusque meis, &c.*

707 Improbiores tamen, sum expertus, pronos ad donandum, tardos ad solvendum. Nec, ut est in proverbio: *Bos aliquando.* Et fac. Eccles. 32. vers.

Cæterùm vnã legem promissimus, & non vnã, sed fortasse centum accipis, quod in secunda editione, Deo dante, clarius videbis. Nunc ad legem deveniamus.

(:.)

Plautus in Epidico.

Stultus est, qui facta infecta facere verbis postulat.

HANC legem divido in quatuor partes, & ut
clarius percipiatur, literam præ oculis habe.

Prima pars: *Si is, qui pro emptore possidebat, ante
usucapionem ab hostibus captus sit, videndum est, an
heredi eius procedat usucapio? Nam interruptitur
usucapio, & si ipsi reverso non prodest, quemadmodum
heredi eius proderit. Sed verum est, cum in vita sua
desisse possidere: ideoque nec postliminium ei prodest,
ut videatur usucapisse.*

Secunda pars: *Quod si servus eius, qui in hostium
potestate est emerit: in pendenti esse usucapionem, Iu-
lianus ait: nam si dominus reuersus fuerit, intelligi usu-
captum: si ibi decesserit dubitari, an per legem Corne-
liam ad successores eius pertineat?*

Tertia pars: *Marcellus, posse plenius ad fictionem
legis accipi: Quemadmodum enim postliminio reuersus
plus iuris habere potest in his, quæ per se, vel per servum
possidebat, cum ad hostes peruenit?*

Quarta pars: *Nam hereditatem in quibusdam vice
personæ fungi receptum est, ideoque in successoribus lo-
cum [non] habere usucapionem.*

Venio

6 Venio ad primam partem legis. Et certum est: quæstionem ibi propositam à Paulo fuisse: An heredes capti vtantur possessione defuncti habita ante captiuitatem, ad continuandam possessionem, vel perficiendam vsucapionem.

7 Hoc certè negari non potest. Ait enim Paulus: *Videndum est, an heredi captiu procedat vsucapio.* Quod perinde est, ac dicere; An sicut in specie postliminij interruptitur vsucapio, similiter interruptatur in specie legis Corneliæ?

8 Respondet Paulus: *Sed verū est, eum in vita sua desisse possidere.* Vnde concludit. *Ideoque nec postliminium ei prodest, ut videatur vsucæpisse.*

9 Negat igitur Paulus: Legem Corneliam aliquid proficere ad vsucapionem heredi captivi, & summit argumentum à maiori ad minus: Ita: Maior ratio est, quod postliminium profit reverso ad vsucapionem, quā lex Cornelia heredi eius, qui deceffit apud hostes. Sed postliminium non prodest reverso ad vsucapionem. Ergo nec lex Cornelia proderit heredi eius, qui apud hostes deceffit.

10 Hoc argumentum est efficax, & secundum litteram textus, & aliter illum interpretari, est vis manifesta, & contra rationem iuridicam, vt mox ostendam.

11 Sed pro nunc pondera dictionem, *Nec*, qua Paulus vtitur, quæ est relativa ad præcedentia, vt in l. 3. ff. de

ff. de offic. Procons in fin. l. 2. §. 1. eo tit. vbi habetur,
 quod apud legatū Proconsulis nemo manumittere
 potest, Et statim in *d. l. 3.* quod *nec* adoptare potest.

Sensus igitur Pauli in hac legis parte, est; quod ¹²
 non solum lex Cornelia non prodest heredi eius, qui
 apud hostes decessit ad vsucapionem, sed nec post-
 liminium prodest reuerso.

Rationem vtriusque reddit Paulus. *Sed verum est* ¹³
in sua vita desijisse possidere. Id est captus, eo quod ca-
 ptus fuit, verum est in vita sua desijisse possidere. Er-
 go siue revertatur, siue ibi decedat, nec ipsi reuerso,
 neque non reuerso, heredi eius procedit vsucapio.

Ratio est manifesta: Possessio captivi fuit amissa ¹⁴
 captiuitate. Possessio est factum, Amissum factum
 reproduci non potest, *l. in bello, §. facti, ff. de Capti. &*
Postlim. reuers. Ergo siue captivus revertatur, siue nō ¹⁵
 revertatur; possessio ante captiuitatem habita, quæ
 iam non est, non prodest ad vsucapionem.

Quod autem argumentum Pauli procedat de ma- ¹⁶
 iori ad minus; sic ostendo. Postliminium reuerso
 omnia iura restituit, *§. si ab hostibus, Instit. Quib. mod.*
ius pot. sol. Inde quæstio Papiniani in *l. Denique, ff. ex*
quib. caus. mai. atverò lex Cornelia solum testamen-
 tis captivorum factis ante servitutem prospexit. Er- ¹⁷
 go si postliminium restituens omnia iura non pro-
 dest reuerso ad vsucapionem, multo minus lex Cor-
 nelia, quæ tantum testamentis decedentium apud

hostes prospexit; nec de alijs iuribus cogitavit.

18 Clarius, si clarius potest, me expediam solvendo argumentum adversantiū. Dicunt: lex Cornelia fingit; captū non fuisse captum. Fingit decedentē apud hostes, decessisse in Civitate, seu in acie. Fingit hereditatem iacentem. Fingit illā hereditatē adeo potentē, quod reproducat, & restituat possessionē amissā.

19 His fictionibus, & alijs simulationibus, vidi meros Iuristas, absq; aliquo scientiæ naturalis, quin, nec Dialecticæ parvæ principio, attigisse altissimos fines, parvulos scholares seducentes, & retrahentes ab auditione Doctiorum; quia isti seductores iactabant: docendum crassa Minerva. Fingebantq; se domi habere in delicijs aliam Minervam graciliorem, & subtilissimam, ambrosia, & nectare altam, arcana iuris eis suppeditantem. O bone Deus!

20 Postliminium tantum fingit; reverſum non fuisse captum, sed in Civitate semper fuisse; & tamen restituitur ad omnia iura, & non ad possessionem. Hic concurrit lex, & natura simul, id est, postliminium, & persona vera. In illis fictionibus, quatuor mendacia. Lex, & natura non possunt reproducere possessionē quando captus revertitur. Fictio, quomodo sola poterit? Nunquid eo, quod sint quatuor mendacia potentiora sunt, quam veritas?

23 Amplius exemplo me expediam. Pone Seium captum Kalendis Aprilis; & tunc servum habuisse. Pone ser-

servum postredie decessisse. Vtrumq; amissum est, & servus, & possessio. Pone Seium apud hostes decessisse Nonis eiusdem Aprilis. Pone legem Corneliam fugentē illum decessisse in Civitate Kalendis Aprilis priusquam caperetur. Pone ultimam fictionem legis Cornelie inducentis hereditatem.

Nunc rogo: hereditas iacens revocabit servum à mortuis? Dices: Neutiquam. Quia non habet lex vires ad vitam restituendam homini defuncto. Hoc est quod peto. Ergo nec habet vires ad factū præteritū reproducendum, quia nec ad hoc adsunt in natura.

Et hoc est, quod dicitur in *d.l. In bello, §. facti. ff. de Capt. & Postl. reuer. Facti autem cause infecte nulla cōstitutione fieri possunt*. Id est, nulla cōstitutio facere potest, quod illud, quod factū est, factū non fuerit: quod possessio quæ interrupta, & amissa est, interrupta, & amissa non sit. Igitur nec lex Cornelia, nec lex aliqua duplici, aut multiplici cornu cornuta, factum non factū, præteritū non præteritū, amissum non amissū facere potest. Factū præteritū est possessio per captivitatem amissa: ergo non amissam, nō præteritam lex Cornelia facere non potest. Et per consequens illam reproducere non potest. Consisteret enim possessio sine possessione. Vide in apparatu à num. 516.

Considera, quæ fecisti, v.g. heri; quæ iam sunt tracta, iam præterita. Nunquid eadē ipsa numero poteris hodie facere? Nequaquã. Eadē philosophia est in

possessione interrupta, quæ heri fuit præterita, & interrupta, hodie, nec vnquam reproduci potest.

31 Sed notanda sunt verba Melchior. de Valencia *d. traçt. 3. cap. 11. num. 16.* ibi: *Possessionem enim eo tempore, quo ciuis caperetur, amissam fuisse lex Cornelia fatetur, ut reuera fuit, sed amittendi casum ex ciuili in*
 32 *naturalem mortem transformat, atque ita hereditate ex eo tempore inducta, iure singulari rem tradit perficiendam, quod sine possessione vsucapionẽ præstat hereditati.*

33 Difficilia nobis hæc sunt visa, quam adæquatio quadrati rotundo. Fortè vitium erit meæ tarditatis. Sed quod peius est addit Valentia. *Hu igitur difficultatibus explicatus, &c.* Et si hoc est explicare difficultates alij videant. Equidẽ videtur hoc esse implicare, duplicare, & multiplicare difficultates.

35 Primo fatetur Valentia: Legem Corneliam agnoscere, captiuitate fuisse possessionem amissam pro vt reuera fuit. Ergo non potest lex Cornelia reproducere possessionẽ amissam. Consequentia est Tryphonini *in d. l. 12. §. 2.* facta infecta nulla constitutione fieri possunt, quod est verum, iuridicũ, & philosophicum; ergo nec lege Cornelia, nec alia constitutione. Ergo si interrupta fuit vsucapio, lege Cornelia continuari non potest. Facit etiam *l. 1. §. si vir 4. ff. de adquir. possess.*

37 Secundo ait Valentia: Legem Corneliam vsucapionem sine possessione præstare hereditati. Quod si

si verum foret, supra miraculum esset, non aliter quã
constituere compositum substantiale sine substantia, 38
hominem absque anima rationali. Sed hoc abunde
est refutatum in apparatu, præcipuè à num. § 16.

Tota difficultas DD. est illa apprehensio sine fun- 39
damento: quod lex Cornelia plenius accipitur, quã 40
postliminium, nec alia est ratio extollendi hanc dif-
ficultatem, & implicandi, & multiplicandi plures
alias contra iuris, & naturæ regulas. Nam vt est apud
Horat. 5. Epist. 2.

Quo semel imbuta recens servabit odorem

Testa diu.

Multi tenaciter, vt dicitur, iurant in verba magi- 41
stri, & credunt nihil verum quã quod ipsi dixerint,
& sic aliquando multiplicantur errores peiores prio-
re.

Crede quod lex Cornelia de vsucapionibus non 42
cogitavit, nec de hoc vestigium extat in iure civili,
nec apud DD. quos viderim, & solum per argumẽ-
ta extensam fuisse ad similitudinem postliminij. De 43
quo forsitan alias agam latius: quia pro nunc codi-
ces quibus aliquando sum vsus ad manus nõ habeo,
neque facta diligenti inquisitione copiam eorum
adquirere potui, præcipuè librum Vldarici Zasij *Ca-
talog. II. Antiquarum*. Sed memini apud illum, le-
gem, seu leges Cornelias legisse, nec aliquod vesti-
gium vsucapionum materiæ reperijisse.

Accedo

44 Accedo ad secundam partem legis. *Quod si servus eius, qui in hostium potestate est emerit, in pendenti esse usucapionem Iulianus ait. Nam si dominus reuersus fuerit intelligi usucaptum: Si ibi decesserit, dubitari an per legem Corneliam ad successores eius pertineat.*

Hic tractatur an perpetua sit Regula Pauli initio
 45 legis posita, & ab eo probata. Priusquam eam examinemus nota. Quæstionem hic moveri à quibusdam, de quo servo Iulianus loquatur. Sed quæstio
 46 inutilis, cum Iuliani mentem expressam habeamus, apud ipsum Iulianum, & apud Tryphoninum. Et ex hac lege satis colligitur vt postea ostendam, & vide Valentiam *lib. 1. tract. 2. cap. 8.* vbi videbis quæstionum apud Paulum, & alios Iurisconsultos, fuisse de servo peculium habente, & non de alio, & de illo
 47 fuisse in hac lege eandem quæstionem.

48 Nota secundo de servo peculium habente in specie postliminij non fuisse dubitatum, cæterum in specie legis Cornelie dubitasse Iurisconsultos illius ævi ingeniorum feracissimi.

49 Nota tertio: Iulianus, referente Paulo, vnam speciem constituisse, in qua possessio captivi, prodest ei reuerso ad usucapionem, scilicet, quando servus captivi emittit ex causa peculiari, domino in servitute existente, & postea ad suos revertente. In quo parum
 50 fideliter videtur: Paulum retulisse Iuliani sententiã.
 51 Nam si credendum est. Tryphonino in *d. l. In bello.*

12. §. facti 2. ff. de captiv. Simul duplicem speciem tractavit Iulianus.

Prima, de eo servo, qui possidebat tempore quo dominus fuit captus. 52

Secunda fuit, de servo eminenti ex causa peculij, domino in servitute morante; Vnde varietas videtur inter Paulum, & Tryphoninum. 53 54

Cæterū hic scrapulus facilè removeri potest. Paulus enim vsus est compendio implicans casum minus dubium, & explicans magis dubium, quo dato in omisso, & implicato, nulla remanet difficultas. 55

Quod primus casus à Iuliano tractatus sit minus dubius, est manifestum. Nam si à servo ex causa peculij cœpta possessio in captivitate existēte domino, ei reverso prodest ad vsucapionē, multo magis, quā servus habebat domini voluntate quādo captus proponitur: quia facilius retinetur ius quæsitum quam de novo acquiritur, l. Patre furioso, cum siml. ff. de his qui sunt sui: non igitur diminutus est Paulus. 56

Prosequitur Paul⁹ aliā speciē à Iuliano tractatā. De servo captivi peculij nomine emēte, dño apud hostes defuncto. An sicut in prima specie captivus reversus iure postliminij vtiē possessione à servo capta, ita decedēte apud hostes proderit heredi virtute l. Cornel. 57

Sed hic etiam norandum, eodem vitio Tryphoninus laborare videtur, quo laborari videbatur Paulus, sicut enim iste omisit primam speciē à Tryphonino 58

phonino

phonino tractatam ex mente Iuliani in *d. l. 12. §. 2.*
Ita & Tryphoninus secundam speciem hic à Paulo
tractatam ex mente eiusdem Iuliani.

59 Quod ut clarius percipias, animadvertè: Tripli-
cem speciem tractatà à Paulo in hac lege, & à Try-
60 phonino in *d. l. 12. §. 2.* ex mente Iuliani: Prima spe-
cies: de eo, qui tempore captivitatis habebat servū-
per quem possidebat. Hanc speciem omisit Paulus,
eiusque meminit Tryphoninus.

61 Secunda species: de eo cuius servus nomine pe-
culij emit, domino apud hostes capto existente, &
postea reverso. Et hanc speciem uterque tractavit,
Paulus, & Tryphoninus.

62 Tertia species: de eo cuius servus emit, domino
in servitute existente, & postea apud hostes decedē-
te. Hanc tractat hic Paulus, & eam Tryphoninus o-
misit. Verum huic obstaculo facilè occurrès, si ad-
vertas positionem Tryphonini, & eius decidendi ra-
tionem ex mente Iuliani, omnes species complecti.

63 Generaliter enim statuit Tryphoninus: captum;
eorum, quæ per subiectas sibi personas possidebat,
vsuque capiebat, vel si qua postea peculiari nomine
comprehenduntur [Iulianus scribit] credi suo tem-
pore impleri vsucapionē remanentibus iisdem per-
sonis in possessione.

64 Vbi verba, *suo tempore*, non intelligas de ævo Iu-
liani, sed de tempore ad vsucapionem statuta. Ut sit
sen-

sensus. Captus ab hostibus, quæ per subiectas sibi personas possidebat, vsuque capiebat, vel si quæ postea peculiari nomine comprehenduntur, possessa tempore statuto, siue captus reddat, siue non, remanentibus iisdem personis in possessione, utitur ea possessione ad vsucapionem. Itaque nec Paulus, nec Tryphoninus sunt deminuti in referenda sententia Iuliani.

Ratio dubitandi in prima specie. Nam in principio huius legis asserit Paulus servitute vsucapionem interrumpi. Ergo possessio capti amissa fuit: Ergo nihil prodest, quod per servum possideret ad restituendam possessionem, & implendam vsucapionem. 65

Ratio dubitandi in secunda specie. Captus non retinet possessionem quam habebat tempore captivitatis, sed eam amittit ut in prin. huius legis; ergo dum est apud hostes non potest acquirere per servum ex causa peculij novam possessionem. Consequentia probatur ratione qua supra, scilicet facilius retinetur ius quæsitum, quam de novo adquiritur, sed captus amittit per captivitatem possessionem ante habitam, & quæsitam: Ergo existens in captivitate aliam acquirere non potest. 66

Ratio dubitandi in tertia specie, quæ est species legis Cornelie. Etiam dato quod in duplici specie tractata procedat vsucapio, host est, licet reverso proficit postliminium ad vsucapionem in dicta duplici specie, 67

cie, non idem dicendum in specie legis Corneliae, quia lex Cornelia non pertinet ad usucapionem, sed tantum prospexit testamentis captivorum, &c.

68 Sed in d. triplici specie contrarium statuitur à I. C. rationem decidendi postea ostendemus.

69 Sed nota I. C. processisse à casu minus dubio ad casum magis dubium. Primo, in postliminio, & in servo, qui volúate dñi tēpore captivitatis possidebat.

70 Secundo, & magis dubio: quando existente domino in captivitate servus emit ex causa peculiari, & dominus est reversus.

71 Tertio in maximè dubio in specie legis Corneliae. Ut videas, quatenus à sententia Iurisconditorum distent recentiores existimantes; plus iuris tribuere legem Corneliam heredi decedentis apud hostes, quā postliminium domino reverso. Illi dubitabant an tantum valeret lex Cornelia quantum postliminium; Recētiore plus Cornelię deferūt quā postliminio, quia & plus, quā naturæ, & arti. Nesciant Epigrām atographi.

72 Composita inter Paulum, & Tryphoninum varietate, videamus, an remaneat inter ipsos contrarietas. Paulus inquit ita. *Quod si servus eius, qui in hostiū potestate est emerit, in pendentem esse usucapionem Iulianus ait; si ibi decesserit, dubitari: an per legem Corneliam ad successores eius pertineat?*

73 Tryphoninus verò in d. l. 12. §. 2. tractans eandem speciem ex mente Iuliani ita: *Eorum verò, quæ per*

74 *J. b.*

subiectas iuri suo personas possidebat, & suq; capiebat, vel si qua postea peculiari nomine comprehenduntur, Iulianus scribit credi suo tempore impleri usucapionem.

Ecce ubi Paulus ait: dubitare Iulianum in his quæ 75
servus captivi emit, quâdo apud hostes dominus de-
cessit, an prodesset possessio quaesita per servum, ex
causa peculij, heredi ad usucapionem.

Ecce iterum: Tryphoninus indistinctè asserit Iu- 76
lianum credere iisdem personis remanētibus in pos-
sessione prodesse ad usucapionem.

Dubitare, & credere cōtraria sunt, *cap. 1. de Heret.* 77
cum ibi not. ergo contraria asserunt de Iuliano, Pau-
lus, & Tryphoninus.

Sed observa Paulum non asserere Iulianum dubi- 78
tasse in hac specie, sed Iulianum dicere: dubitari. A
quibus dubitabatur non expressit Paulus; sed satis
innuit à Iuliano dubitatum non fuisse. Imo tantum
tribuiffe legi Corneliæ quantum postliminio, ut asse-
rit Tryphoninus. Quod si ostendam, non solum cō- 79
trarij non erunt Paulus, & Tryphoninus, verum ma-
ximè concordēs.

Paulum autem idē sensisse de Iuliano, quod Try- 80
phoninus, sic ostendo ex verbis ipsius Pauli ita ex-
perimentis. *Marcellus: posse plenius ad fictionem legis ac-* 81
cipi. Ecce Marcellus plus deferret legi Corneliæ,
quam Iulianus. Verbum enim, *Plenius*, comparativū
est ad *Plene*, argum. *l. Magis puto de reb. cor. Qui sub rut.*

- 82 Ergo aliquid deferebat Iulianus legi Corneliae ex sententia Pauli. Sed quid deferebat ? Illud certè, quod hic Paulus insinuat, & Tryphonius declarat in *di. Et.* §. 2.
- 83 Cæterùm de hoc non est dubitandum cum sententia Iuliani generaliter omnes species complectès, extet in *l. Bona eorum* 22. §. *quæ peculiari* 3. ff. *de Capti. & Postlim. reuer.* sed ut inquit Paulus amplius deferebat Marcellus legi Corneliae quam Iulianus. Item aiebat Iulianus, in ea specie dubitari referente Paulo,
- 84 sed nō dubitabatur ab ipso Iuliano, sed ab alijs. Et ratio dubitandi esse potuit, quam supra tetigi num. 67.
- 85 Ex quibus iterum, atque iterum nota minus fuisse dubitatum, quo ad vsucapionem inchoandam, vel perficiendam in specie postliminij, quam in specie legis Corneliae. Quando servus ex causa peculij cœpit possessionē in specie postliminij nō dubitabatur.
- 86 Atverò in specie legis Corneliae dubitabatur. Et sic ex hoc capite fulcitur nostra consideratio facta num. 48. & repetita num. 69.
- 87 Venio ad tertiam partem legis, quam in duas subdivido. Prima subdivisi: *Marcellus: posse plenius ad fictionem legis* (Corneliae) *accipi.*
- 88 Ex quibus verbis eliciunt recentiores legem Corneliā pleniorē esse postliminio, & quod heres captivi virtute legis Corneliae indistinctè vitur possessione prius à captivo habita ad perficiendā vsucapio-

tionem; secus autem esse in reverso ab hostibus, virtute postliminij.

Secundam partem, licet præpostere loquar, supponunt certam, & esse Pauli, & probari initio huius legis, non autem primam. Mihi autem hoc non probatur: quia secunda pars magis supponitur à Paulo quam probatur in principio huius legis, nam ut ostendi à num. 6. quæstio principalis Pauli non erat in specie postliminij per illa verba, quæ hoc concludunt: *Videndum est, an heredi eius procedat usucapio.* Non dixit Paulus videndum est, an reverso procedat usucapio?

Reddo ad primam, ex qua in sententia Marcelli elicitur conclusio: *heredi decedentis in servitute, lex Cornelia prodest ad usucapionem.*

Quæ conclusio licet sit Marcelli improbatum hic à glos. Eam tamen sequuntur recentiores, ut videre est apud Valent. lib. 1. tract. 3. cap. 11. Et post eum omnes eius, & Fabri transcriptores, seu expilatores, ut accipi, nam eos videre, nec vacavit, nec libuit.

Ad probationem autem conclusionis supponunt unum falsum, & plura incerta.

Et quidem falsum est, quod ait Valentia loco allegato num. 1. scilicet quod in principio huius textus Paulus deneget reverso ab hostibus continuationem possessionis habitæ ante captivitatem iure postliminij; concedat autem heredi in specie legis Corneliæ.

Et

96 Et quod, ratio decidendi Pauli, ibi: *Sed verum est eum in vita sua desisse possidere*, probet quicquam in specie postliminij, sed rectè in specie legis Corneliæ, quo casu rectè dicitur captum, apud hostes decedentem in sua vita desisse possidere.

97 Dixi nihil probare Paulum in specie postliminij, non quia ratio ab eo allata non probet in postliminio; etenim probat, sed quia magis supponit, quam probet postliminium non prodesse ad vsucapionem. Et quæstio Pauli nō est in specie postliminij, sed in specie legis Corneliæ vide *num. 89. cum duob. seq.*

98 Ut autem probet Paulus, nec legē Corneliā prodesse, arguit à maiori ad minus: *Ideoque nec postliminium ei prodest, ut videatur vsucapisse.* Ut sit sensus:

99 Quia verū est captum in vita sua desisse possidere, ideo nec postliminium ei prodest ad vsucapionem, & tunc necessatio subintelligitur ea sequela. Ergo multo minus proderit heredi lex Cornelia.

100 Pōderat iterum rationem Pauli: *Sed verum est eum in vita sua desisse possidere.* Captus statim, ac amittit libertatem; amittit dominium, & possessionem. Sive revertatur, sive non; verum est in vita sua desisse possidere. Ex hac ratione infert Paulus: Quod postliminium, reverso non potest, sed eadem ratio militet in decedente apud hostes: ergo idem ius statui debet, *leg. illud, ff. ad leg. Aquil.*

102 Quod autem eadem ratio militet in specie legis
Cor-

Corneliæ, quæ in specie postliminij est manifestum. Pone Titium, & Seium eadem hora captos. Pone Titium reuersum, & Seium apud hostes decedentem. Verum est vtrumq; in vita sua desisse possidere; ergo verum est, quod vtriusque possessio perijt. Sed ratio cur non profit reuerso postliminium est, quod reuersus in vita sua desijt possidere: Ergo cum eadẽ ratio militet in specie legis Corneliæ, non proderit heredi Seij lex Cornelia ad vsucapionẽ. Et per consequens, primum suppositum est falsum.

Quod autẽ plura supponantur incerta demonstro. Ait Valentia d. loco. Sed illud, quod in secũda legis parte in vers. Quod si seruus, Paulus proponit: dissentientes habuit Iulianum, & Marcellum. Nam si non ipse, qui captus est ab hostibus possedisset, sed post eius captiuitatẽ seruus peculij nomine rem possidere cœpit. Iulianus existimabat reuerso domino vsucapionem prodesse. Defuncto autem eo in captiuitate ad successores eius dum dubitabat, negare videbatur. Ecce vnum incertum. Nam sicut ostendi supra num. 80. Tum ex sententia Pauli; Tum Tryphonini; Tum eiusdem Iuliani, de hoc à Iuliano dubitatum non fuit, sed ab alijs.

Prosequitur Valentia. Verum enimvero, utramque Iuliani sententiam Marcellus reprehendens, scribit, maiorem esse dubitandi rationem in postliminio, in quo vsucapionem, sine hesitatione concessit, quã in lege Cornelia, in qua fortior urgebat affirmãdi causa. Vnde concludit,

in successoribus locum habere usucapionem.

- 108 Ecce duo incerta. Et primum, quod fortior sit ratio legis Corneliae, quam posthuminij ad usucapionem. Quod mihi, non solum incertum, sed etiam fallum per supradicta.
- 109 Secundum incertum: Quod existimat Valentia illa verba, *in successoribus locum habere usucapionem*, esse Marcelli, vel saltem Pauli probantis sententiam Marcelli.
- 110 Tertium incertum. Quod, adhuc non constat satis, an illa verba accipi debeant affirmativè, ut accipit Valentia, an verò negativè: ita. *In successoribus locum non habere usucapionem.*
- 111 Quartum incertum. Quod adhuc non constat pro quo faciat ratio posita in ultimo legis versiculo: *Nā hereditatem, &c.* Valentia enim, & sequaces credunt, facere pro Marcello. Nos autem contra. Facereque pro Paulo, & Iuliano contra Marcellum, ut suo loco.
- 112 Sed videamus quomodo DD. probent conclusionem ex mente Marcelli elicitam, & ab ipsis probatam. Scilicet quod lex Cornelia indistinctè profit heredi ad usucapionem. Producent pro hac conclusione Paulum in *l. cum miles* 30. ff. *ex quib. caus. mai.* Eundem Paulum in *l. Numquam* 31. §. *vacuum*, Neratium in *l. captam* 40. Papinianum in *l. iusto errore*, §. *Nondum*, ff. *hoc tit. de usurp. & usucap.* Vlpianum

in l. Pomponius 13. §. Quasitum, ff. de acquir. possess. Item Paulum *in l. Pro emptore, §. etiam heredi,* & Pomponium *in l. Qui cum pro herede, §. fin. ff. Pro empt.*

Quæ omnia ad intentum nihil conducunt, nec 113
probant: nec in omnibus his legibus, nec in earum aliqua, verbum habetur ad hoc aliquid conferens.

Etenim fatente Valentia loco allegato nu. 20. verum est, quod dixit Bartol. in hac lege num. 18. Iure singulari receptum est, ut hereditas, quæ per legem duodecim tabularum constituitur, usucapionē possit continuare, & implere. 114

Licet Valentia consequentiam Bart. neget, ibi: 115
Idcirco, non esse trahendum ad consequentias, nec ad fictam hereditatem, quæ per legem Corneliam inducitur producendum.

Quod non debebat negare Valent. Sed advertere, 116
quod leges ab eo citatæ procedunt in hereditate à lege duodecim tabularum inducta; & examinare amplius, an possint trahi ad hereditatem per legem Corneliam introductam, quæ post leges duodecim tabularum fuit lata, ut tradit Viglius *in §. eius, qui apud hostes. Inst. Quib. non est perm. fac. test.* ubi ex Mario Salomonio refert sequentia, quæ hic transcribere libuit, quia pro nunc pinguius testimonium deest: *Lex Cornelia ab aliquo Scipione fuit lata. Nam et Scipionum gens, Cornelia dicebatur. Et Marius Salomonius tradit: primo bello Punico hanc fuisse latam, idque esse*

verisimile, cum eo bello quindecim millia Romanorum una cum Imperatore Atilio Regulo, in Pœnorum manus venerint. Dissuasit autem permutationem Regulus. Itaque multi Romani apud hostes mortui fuerunt. Quorum honori, & testamentis hac lege subuentum fuit, ut quasi in acie ceciissent, sic mortui fingerentur.

118 Ecce ad quid fuerit inducta lex Cornelia. Quare ad usufruptionem non pertinebat, nec ad aliud, quam ut testamenta decedentium apud hostes, seruari-
 tur unde minus rectè inducuntur leges allegatæ supra num. 112. ad probandum intentum aduersantiû, cum aliud sit in lege duodecim tabularum, iuxta cuius dispositionem loquuti sunt I. C. in dictis locis, aliud in lege Cornelia.

119 Itaque videndum restabat. An idem, quod procedit in hereditate inducta à lege duodecim tabularû, obtinere posset in hereditate inducta à lege Cornelia, siquidem alia est hereditas, inducta à lege duodecim tabularû, alia inducta à lege Cornelia. Quod patet. Nam lege duodecim tabularum rumpebantur testamenta civium Romanorum, per captivitatem supervenientem, sicque heredes ex testamento captivi habere non poterant, neque hereditas excogitari poterat saltem, à tempore captivitatis usque ad tempus mortis.

121 Inde reor fluxisse morem donandi causa mortis. Nam profecturi ad bellum, cum viderent, si decederent

derent apud hostes in servitute, testamenta sua non
 valitura; ne contra voluntatem eorum venientes ab
 intestato succederent, donabāt causa mortis eis, quos
 volebant frui suis bonis. Quod suadere videntur ver-
 sus adducti à Iust. in §. 1. *Instit. de Donat.* Et si aucto- 122
 rem ad manus non habeo meam coniecturam pro-
 bantem; ipsa tamen satis se prodit.

Igitur alia est hereditas inducta à lege Cornelia, 123
 cum sit contra legem duodecim tabularum, quod
 is qui servus verè mortuus est habeat heredem ex
 testamento, intratque regula *l. In cause 13. ff. de min.*
 Quod à diversis non fit illatio. Nec rectè infertur 124
 lege duodecim tabularum possessio defuncti conti-
 nuatur cum possessione heredis, & completur vsu-
 capio etiam iacente hereditate; ergo idem in here-
 ditate inducta lege Cornelia. Quia diversa est here-
 ditas vnius, & alterius.

Et hæc diversitas non est in verbis, sed in re. 125
 Nam in specie legis duodecim tabularum, vt pro-
 bavi in Apparatu, semper est possessio, primo apud
 testatorem: In mortis instanti retinet eam heredi-
 tas; per aditionem capit eam heres: Itaque im-
 plecto tempore vsucapionis, sive sit possessio pe-
 nès hereditatem, sive penès heredem impletur vsu-
 capio.

Secus accidit, in specie legis Cornelia. Nam sta- 126
 tim ac civis amittit libertatem, perdit possessionem,

nec est persona vera, neq; ficta cui adhaereat possessio, & sic extinguitur possessio, & verum est captum in sua vita desisse possidere, & eius possessionem perisse.

127 Igitur, ut bene animadvertit Bart. lex duodecim tabularum, non est trahenda in consequentiam ad legem Corneliam, nec leges, quæ adducuntur à DD. d. num. 112. quæ loquuntur in terminis legis duodecim tabularum possunt trahi in consequentiam ad legem Corneliam.

128 Discussa qua utuntur auctoritate recentiores videamus rationem, qua suam probant conclusionem. Non aliam adducunt, illa: Quod lex Cornelia fingit captum non fuisse captum, mortuum apud hostes, mortuum in Civitate, aut in acie, hereditatem iacentem statim, & illam fingunt adeo potentem, ut reproducat idem numero factum iam amissum, eandem, scilicet, possessionem per captivitatem amissam, & in ea conservari possessionem, seu usucapionem.

129 Quæ ratio quanti facienda sit, ex dictis colligitur, nec est, cur in morem in ea revincenda, sed vno verbo responderi potest. Fingit lex Cornelia hereditatem eo modo quo lex duodecim tabularum, nego. Diverso modo, concedo. Ergo si lege duodecim tabularum conservatur usucapio in hereditate, conservatur per legem Corneliam in hereditate ab ea inducta; nego consequentiam per dicta hic, & in Apparatu

paratu huius legis.

Videamus nunc, quo pacto suam sententiam nius est probare Marcellus, qui de his mendacijs ab interpretibus excogitatis, non cogitavit. 130

Paulus ex Marcelli sententia inquit. *Quemadmodum enim postliminio reuersus plus iuris: Nota verbū [Plus iuris] habere potest in his, quæ serui egerunt, quam his, quæ per se, vel per seruum possidebat cum ad hostes peruenit?* 131

Verba sunt Marcelli interrogantis, & subinterrogationem indicant. Eorum sensus, hic est. Postliminio reuersus, non potest habere plus iuris in his, quæ serui egerunt, quam his, quæ per se, vel per seruum possidebat cum ad hostes peruenit. 132

Hoc est fundamentum Marcelli ad astruendam suam sententiam in specie legis Cornelix contra Iulianum. 133

Ex eodem fundamento emerfit dubitatio, de qua Papinianus *in d.l. Denique, ff. ex quib. caus. mai.*

Plane si bona fide res agatur, dubium nemini esse debet: Marcellum in ea fuisse sententia, vt crederet postliminium indistinctè profuisse ad vsucapionem. 134

Inquit enim manifestè. Non reperiri differentiã inter illam speciem, quando seruus ex causa peculij, domino existente in seruitute emit, & inter illam, & illam, quando possidebat dominus per semetipsum, vel per seruum, tempore quo ad hostes peruenit. 135

Atque-

136 Arguebat itaque Marcellus. Dominus in quolibet casu idem ius habet sive per se, sive per servos possideret, tempore, quo ad hostium potestatem pervenit. Sed reverso restituantur omnia iura virtute postliminij: Ergo si quando per servos possidebat continuatur possessio, & impletur usucapio, etiam quando per se possidebat. Et à postliminio arguit ad legem Corneliam.

138 Respondet Papinianus *in d.l. Denique*. Quod possessio plurimum facti habet. Non igitur negavit Papinianus omnia iura restitui reverso in qualibet specie, sed negavit restitui possessionem. Rectè: quia possessio non est ius, sed factum. Et licet plurimum à iure mutuetur, *l. 49 ff. de acquir. posses.* tamen plurimum facti habet, *dict. l. Denique*. Retinet enim naturam facti; & non sequitur, quod reversus restituatur ad iura, ut etiam restituatur ad facta.

141 Ex illo fundamento falso, quod in omni casu recuperabat usucapionem reversus, potestate postliminij; arguebat Marcellus ad legem Corneliam; plenius accipiendo illam, quam Iulianus. Et argumentum ira procedebat.

142 Postliminium prodest reverso ad usucapionem indifferenter, sive ipse possedisset tempore captivitatibus per semetipsum, sive per servos. Ergo indifferenter debet prodesse lex Cornelia heredi decedentis apud hostes.

Equidem, re benè perpensa, nemo inficias ibit 143
 hanc fuisse mentem Marcelli. Alias enim, si apud
 Marcellum diversum ius esset in postliminio, ac in
 lege Cornelia. Quomodo procederet argumentum
 Marcelli? Quis sibi persuadebit: insignem Iuricon-
 sultum à diversis illaturum? Quis non videt indig- 144
 nam Marcello illationem? Non prodest postliminiū
 reverso ad vscapiōnem; ergo prodest lex Corne-
 lia heredi decedentis apud hostes? Credo hæc rema-
 nere satis elucidata, sed spero ex dicendis, magis elu-
 cidanda.

Accedo ad vltimam textus partem; in qua mi- 145
 rum est quantum variant Interpretes: Tum, circa
 rationem decidendi, quæ in hac parte habetur: vo-
 lentes alij esse Pauli pro Marcello contra Iulianum;
 Alij esse eiusdem Marcelli pro sua sententia; Alij 146
 esse Pauli pro Iuliano: Tum, in lectura huius pe-
 riodi: an sententia illius sit concipienda affirmati-
 vè, an verò negativè; ac si fuissent hic opes Græ-
 ciæ.

Ex quorum placitis nihil certius elicitor, quam 147
 Interpretes, quos viderim, mentem huius legis non
 attigisse, cum si obrinuissent verum sensum, vidis-
 sent parum referre quoquomodo legatur.

Dico ergo resolutè, illa verba vltimæ periodi ef- 148
 se Pauli pro seipso, & pro Iuliano contra Marcellū.
 Et si ostendam rationem in hac periodo contentam
 favere

favere, & Paulo, & Iuliano, adversariusque Marcello, actum est de bello.

149 Paulus ait. *Nam hereditatem in quibusdam vice persona fungi receptum est.* Quibus verbis totum hoc innuit. Nihil potest possideri nisi à persona, hereditas in quibusdam personæ vice fungitur, in postliminio quando captus non possidebat per servos nō est
150 persona quæ possessionem conservet. Eodem modo in lege Cornelia, & concludit secundum vulgarem lectionem, *ideoque in successoribus locum non habere usucapionem.* Scilicet in successoribus, de quibus disputabat ibi Marcellus, qui succedebant decedenti apud hostes, qui tempore captivitatis per se solum possidebat.

151 Tunc sic infert Paulus, seu ex eius mente debet inferri. Quando captus per servos possidebat, erat persona, scilicet servi, qui retineret possessionem, sicut retinet hereditas, ideo in hac specie, tam reverso, quā heredi decedentis apud hostes prodest, & postliminium, & lex Cornelia. Secus quando tempore captivitatis per se solum possidebat. Quia tunc non est persona, quæ possessionem, seu usucapionem conservet: & possessio nō potest esse sine persona. Qui sensus ni turpiter fallor, planissimus, & verissimus est, & lectioni negativæ magis genuinus.

152 Ex quo videbis rationem hic allatam pro Paulo facere, quatenus in principio huius legis regulariter
affir-

affirmavit, nec reverso, nec heredi decedentis apud
 hostes prodesse, aut postliminium, aut lex Cornelia.
 Item facere etiam pro Iuliano in eius positionibus, 153
 quando captus per servum possidebat, vel servus ad-
 quisivit peculiariter: quia persona servi conservat
 possessionem, tam domino revertenti, quàm heredi 154
 eius qui apud hostes decessit. Adversariusque Marcel-
 lo, quatenus probat, regulariter, nec ratione postli-
 minij, nec legis Corneliæ locū esse vsucapioni quan-
 do deest persona, quæ retineat possessionem tempo-
 re captivitatis, sicut hereditas, quæ in quibusdam vi-
 cem personæ obtinet, possessionem testatoris reci-
 pit, & eam conservat.

Supereft nunc ostendere, quod supra num. 147. 155
 dixi nihil referre an hæc periodus affirmativè lega-
 tur, vel negativè. De negativa lectione satis remanet
 expensum, sed quia affirmativa asseritur à doctissi-
 mis, ut constat ex *Valentia d. lib. 1. tract. 3. cap. 10. nu.*
 2. & Cuiac. in hac lege, ostendamus, quomodo su-
 stineri possit.

Et quidem, meo videri facillimè salvari potest le- 156
 ctio affirmativa, eius sententia à me explicata, in suo
 verò sensu manente: ut sit sensus; Possessio est fa-
 ctum. Factum personam petit. In hereditate est per-
 sona, in duobus casibus à Iuliano tractatis, etiam est
 persona, quæ sustineat possessionem, scilicet servus;
 in his successoribus, de quibus tractat Iulianus lo-

cum habet vsucapio.

157 Remanet igitur, quod, legatur quoquomodo illa periodus, siue affirmativè, siue negativè, semper reddi sententiam veram pro Paulo, & Iuliano contra Marcellum.

158 Sed contra objici potest: Falsam esse hanc rationem decidendi, quia licet verum sit, quod hereditas habet in quibusdam vicem personæ, servus tamen eam non habet, per dicta in Apparatu numero 431. Ergo ratio vsucapiendi in casibus à Iuliano tractatis non est ea, quod sit persona servi, quæ conservet possessionem, sed vis, & potestas legis Corneliæ.

159 Antequam respondeam, ut clarius procedam, re-
160 vincam hoc argumentum instantia inevitabili. In specie postliminij possessio habita à servo voluntate domini, tempore quo fuit dominus captus, & quam postea servus peculiariter quæsit, prodest reverso domino ad vsucapionem, & hoc non alia ratione, quam quod servi retinent possessionem. Sed valet argumentum à postliminio ad legem Corneliam, & eo usus est Marcellus in hac lege: ergo eadem ratio quæ in dictis casibus tribuit postliminio vsucapionem, tribuit etiam legi Corneliæ.

161 Nunc ad argumentum resp. Status servorum iure Civili est annihilatus, iure enim naturali omnes æquales sumus, *l. Quod attinet 32. ff. de reg. iur.* Anihilatus

hilatus est iure Civili fervorum status, sed non per omnia. Nam in quibusdam receptum fuit à Prudētibz utilitatis gratia, quod personam haberent, vt in quærenda, & retinenda possessione, stipulationibus, & alijs, non sibi, sed domino, Osuald. 12. *com.* 22. *lit. A.*

Cæterum, vt verū loquar, quando incidi in hunc 162
textum, quod accidit cum libarem Iurisprudentiæ rudimenta, relicto Sacræ Theologiæ studio, eo quod mei tenuitas ingenij in profundis illius scientiæ quæstionibus pedem figere non poterat; nunquam dubitavi statuendum idem ius, nec amplius in Cornelia, quam in postliminio.

Tamen illi difficultati aliquando hæsi: Cur scilicet 163
lex duodecim tabularum providit possessioni paganorum inducendo hereditatem, quæ eam sustineret? non verò possessioni militum captorum, in præmium optimæ operæ in rempublicam navatæ?

Eadem quæstio exagitur, dato quod verum sit 164
legem Corneliam vberiore esse in hac materia, quam postliminium, cur lex Cornelia heredi profuit, nec aliqua lex reverso, qui maiore favore dignus, non prospexit?

Prima difficultati responderi posset ex doctrina 165
Pauli in *l. Postliminio* 17. *ff. de Capt. & Postl.* ibi postliminio carent, qui armis victi hostibus se dederunt. Inde Sueton. in Vespas: *Tam severe disciplina fuisse* 166

traditur, ut militem ab hostibus captum, qui solutis vinculis ad castra refugerat, ultra militare non se verit, nec illi arma tradiderit, quod viuis se ab hostibus capi permisisset.

167 Et Marcellus in l. 2. vers. Non idem, ff. dict. cit. Non idem in armis iuris est, quippè, nec sine flagitio amittuntur, arma enim postliminio reuerti negatur, quod turpiter amittantur. De quo videndus idem Valentia lib. 1. tract. 3. cap. 6. D. Ioannes de Solorzano, qua solet venustate, in discursu contra Nauarchum D. Ioan. de Benauides, & Dinioratum, seu Halmyrarchon D. Ioan. de Leoz, super desertione nauium indicarum, à num. 112.

168 Hæc ratio, plena licet bellicæ fortitudinis, & gloriæ militaris, parum concludit: quia, ut notum est, captiuitas non solum accidebat militibus, verum etiã paganis, neque in omnibus denegabatur militibus postliminium, ut ex dictis legibus constat.

169 Cum pluries proposuissem hanc quæstionem iuris candidatis, respondebant: In causa esse, quod frequentius exigebat bonum publicum hoc ius statui in paganis decedentibus in civitate, quam in militibus, quia frequentius accidebat in illis decedere possessorem, nō impleta vsucapione. Vnde succedebat Reg.

170 Nã ad ea, ff. de ll. & S. C. vbi habetur, quod ad ea quæ frequentius accidunt iura adaptantur, & allegabant pro se quemdam Doctorem mei temporis magni nominis.

Ad secundam quæstionem adaptabant idem responsum, & frequentius accidere, captos decedere apud hostes, quam reverti, ideo heredibus decedentium apud hostes prospectum à lege fuisse, non verò reversis. 171

Ego verò nunquam huic rationi magno plausu exceptæ assensum præbui. Imò crassissima Minerva excogitaram, nec ad Cleantis lucernam elucubrata iudicavi. Etenim ea lege *Nam ad ea*, non probatur. Quia illa lex loquitur de per raro eveniētibus. Quod autem Romani decederent in captivitate, aut revertentur, non eveniebant per raro. Quod negare nō potest, nisi Historiarum omnino ignarus; cum apud Historicos frequenter fiat mentio cladum à Romanis perpeffarum, Tum in Tribus bellis punicis, Tum in Mitridaticis, Parthicis, Hispanicis, Sarmaticis, Germanicis, Gallicis, Anglicis, & alijs; gustarūt enim Romani rerum viciffitudines. Et credibile est pluries plures fuisse captos, aliquos decessisse in servitute, alios fuisse reversos, provt nunc fieri videmus, & de reversis ab Argelio proferre possem non pauca exempla admiranda, quæ habui ex confessione aliquorum, qui se Mauros quandoque fugentes, aliquando Turcas, fugientes ab Argelio, peragrarunt Barbariam, Marmaticam, Ægyptum, Siriam, Affiā minorem, Traciam, Moldaviam, Poloniam, Hungariam, Germaniam, Italiam, & sponte Palmæ Ba- 172
173
174
lea-

learium coram me comparuerunt, fatentes fidem catholicam fiste Argelij abnegasse, vt facilius possent quærere libertatem.

175 Deinde illud verbum, *per raro*, positum in *d. l. nam ad ea*, denotat incogitata, & sic illud accipit glos. ibi, ponens exemplum in Lazaro resuscitato.

176 De possessione autem captivorum non fuit incogitatum à Romanis legislatoribus, siquidem egerunt de modis illam servandi, tam in specie postliminij, quàm legis Corneliæ, & casu quo captus perservuos non possedisset, vt in specie huius legis, non invenerunt rationem sustinendæ possessionis, nec in specie postliminij, nec legis Corneliæ, vt manet probatum. Quare alia ratio quærenda est.

177 Puto ergo dicendum: nulla iuridica ratione potuit captivorum possessio servari. Ideoque lex non providit captivorum vsucapionibus sicut paganorum; quia ad servandam possessionem decedentium in civitate nullum aliud fundamentum est à lege adinventum, quam illa persona ficta, hereditas appellata. Hæc autem persona ficta captivis adaptari non potuit. Hoc probò, quia hereditas viventis dari non potest, *leg. i. ff. de hered. vend. ac captivi verè vivebant; igitur hereditas illis adaptari non potuit.*

178 Sed adhuc, peto principium cur in captivis non potest dari hereditas, quæ illos representet tanquam
de-

defunctos, cum lex servos pro mortuis habeat, *l. servitutum*, ff. de R. I. 135
179

Respondeo : legem servos non habere pro mortuis, sed pro nullis, *l. quod attinet* 32. ff. eo tit. nullus autem representari non potest.

Nec obstat *d. l. servitutum*, quia lex non comparat servitutē per omnia mortalitati, imò addit, quod *ferè* servitus comparatur mortalitati, & verbum *ferè* improprietatem denotat. Non ergo eos habet pro mortuis, sed pro nullis. 180

Ex qua ratione cessat difficultas. Nam hereditas representat personam defuncti, qui tempore mortis erat aliquis, personam vero servi non potest representare, quia captivitate fuit nullus. 181

Hæc ratio cum ista scriberem, fortè fortuna se se obtulit, nimisque sophistica videtur, licet non inepta. Accipe aliā, quā pluribus ab hinc diebus excogitatā. 182

Testator facit heredem, & ut continuetur possessio, fingit lex hereditatem, at servus heredem non potuit facere cum non haberet testamenti factionē, *l. eius qui* 8. ff. *Qui test. fac. poss.* ideoque, ex testamento non poterat captivus habere heredem, nec hereditatem captivum representantem. 183

Ab intestato eodem modo non potuit habere hereditatē tempore quo apud hostes agebat, cum postliminium illam fingere non posset, cum esset incertum an captus esset reversurus. 184

- 185 Similiter, nec lex Cornelia, quia erat etiam incertum, an captus decederet apud hostes, ideo iura quæ possunt esse in incerto, & absque persona, servantur à lege, & potestate postlimini sunt in pendentibus, & in incerto, §. *si ab hostibus*, *Instit. Quib. mod. ius pot. solu.* possessio verò non potuit servari in incerto, cum personam requirat, ideoque rei natura resistente non potuit à lege captivorum possessio conservari, sicut paganorum.
- 186 Instari adhuc potest: Cur lex non potuit fingere hereditatem, quæ retineret possessionem captivi, si ve revertatur, si ve non: sicut fingit illam hereditatē, quæ retinet possessionem testatoris? Et quæ sit ratio formalis respuendi hanc fictionem?
- 187 Respondeo, quod lex non fingit sine fundamento in re, ut dicunt Dialectici. Hereditas testatoris, dicitur illa potentialitas, quæ remanet in cineribus defuncti, & hæc potentialitas non est in rerum natura dum homo vivit; tex. expressus *in l. 1. ff. de her. vel act. vend.* Igitur illam potentialitatem, quæ remanet in cineribus defuncti, dicit lex habere vicem personæ, & sic habet fundamentum fingendi esse personam, ubi est potentialitas personæ; in servo non est hæc potentialitas, sicut nec in ingenuo, quia uterque vivit. Ideo in servo non fingit, quia non habet fundamentum in re.
- 189 Ex quo declaratur *d. l. i.* quod ad primam eius partem

tem, & l. 1. ff. pro hered. quæ est eiusdem Pomponij, & habet eandem sententiam.

Sed illius legis 1. ff. de hered. & c. pars secunda red- 190
ditur difficilis propter DD. emmendationes. Inquit
Pomponius. Si hereditas venierit eius, qui vivit, aut
nullus est. Legit Haloan. aut nullius sit. Gothofred.
legit: aut quæ nulla sit. Vterque vitiosè.

Sententia Pomponij est. Non datur hereditas eius, 191
qui vivit, aut eius, qui nullus est. Hoc est. Servi, qui
nullus est, l. 32. ff. de reg. iur.

Ratio dubitandi: Mortui datur hereditas: servus 192
pro mortuo habetur, l. servitutem, ff. de reg. iur. Er-
go servi datur hereditas.

Ratio decidendi: servus vivit, nec habetur pro 193
mortuo, sed pro nullo, d. l. 32. ff. de reg. iur. quare il-
la potentialitas, quæ remanet inter defuncti cineres,
& vocatur hereditas, non potest esse servi, qui nullus
est, quia etsi nullus sit quoad ius civile, quoad rei ve-
ritatem vivit: ideoque dum vivit illa potentialitas
non est in rerum natura, non aliter servi, quam in-
genui. Ex quo elucidatur ratio respuendi hanc fi-
ctionem hereditatis servi, quæ retineat possessionem
dum servus est in hostium potestate, scilicet: quia
interim servus vivit.

Quin, quod adhuc tentari poterat, hic adesse plus 194
veritatis, quam fictionis. Neque enim invenio ali-
quem textum vbi hereditas dicatur fictio. Sed de

hoc fortè aliàs dicam.

195 His verò, quæ de servo, tempore captivitatis domini eius voluntate possidente, vel ex causa peculij possessionem capiente statuunt I. C. in hac lege *si is qui pro emptore*. Videtur ipse Paulus contrarius in *l. neque servus* 1. ff. *hoc tit.* quatenus habet, quod neque servus, neque per servum dominus, qui apud hostes est possidet.

196 Sed hoc leve videtur. Docet enim Paulus: regulariter dominum existentem apud hostes per servum non possidere, à qua regula excipit idem Paulus in hac lege, *si is qui pro emptore*, servos qui domini voluntate possidēt, ut in exemplis eius qui domini voluntate possidebat, quando fuit captus dominus; & eius, qui post captivitatem domini ex causa peculij cœpit possessionem: extra hos casus stat regula, quia domino ignoranti servus possessionem non quatit, *l. Peregrè* 44. §. 1. ff. *de acquir. possess.* Quia possessio est facti, & animi, quem ex persona domini servus habet, ex se autem servus, cum iure civili pro nullo habeatur, non creditur animum habere.

198 Sed tunc sic argues; Dominus in captivitate constitutus, sicut servus eius, qui remansit in possessione, vel eam cœpit ex causa peculiari animum non habent, cum neuter habeant personam; ergo neuter possidere potest.

199 Respondeo: applicando doctrinam, quæ circumfertur

fertur de voluntate defuncti ad transferendum in heredem hereditatem, seu dominium bonorum: quæ attento summo iure non poterat vires habere, 200 siquidem voluntas, & potestas testatoris naturaliter morte extinguuntur, sicque non poterat hæres capere hereditatem, quia ad hoc ut quis naturaliter dominus efficiatur, requiritur tempore acquisitionis dominij potestas, & voluntas tradentis, quæ naturaliter extincta erat morte testatoris, & sic heres non poterat capere dominium bonorum à testatore, cuius voluntas, & potestas morte expiraverat. Cui in- 201 commodo occursum est à lege conservando illam potestatem, & voluntatem ultra mortem testatoris, usque dum heres adeat: explicat Anton. Fab. in *Papinian. tit. 2. Princ. 4. illat. 1.* Sic in proposito: voluntas captivi conservatur in servo, qui voluntate domini possidebat tempore captivitatis, & in eo qui peculium habebat: cumque ad hoc servus habeat personam, ut supra dicebam, procedit quod retineat, & quærat possessionem.

Denique opponi potest *text. in l. fin. §. fin. ff. hoc tit.* vbi Papinian. ait. Quod si servus hereditarius peculij nomine post domini mortem cœpit rem tenere, usucapionis primordium erit tempus hereditatis aditæ. 203

Ex quo textu contra nostram legem infertur, quod 204 servus hereditarius rem acquirens ex causa peculij

non incipit vsucapionem statim, ac rem cœpit, sed vsque dum heres adit; ergo similiter dicendum videbatur in nostro *text.* scilicet, quod seruo captivi emente ex causa peculiij non statim tribueret domino reverso, vel heredi decedentis apud hostes causã vsucapiendi, sed quod primordium vsucapionis esse deberet, vel quando reverteretur dominus, vel heres decedentis apud hostes adiret hereditatem, cuius contrarium probat noster *text.*

205 Valentinia *lib. 1. tract. 3. cap. 4. à nu. 3. ad 10.* tractat hanc difficultatem, & eam extollit, & in summa relicta *glos. & Bart.* declaratione resolvit, ibi: Papinianum loqui de seruo rem quaerente ex causa verè peculiari, nam verba illa, *peculij nomine*, id evincunt, per iura quæ ad hoc probandum allegat.

206 Quod verò servus emens ex causa peculiari non statim præstet domino, seu heredi futuro causam vsucapiendi, sed quod primordium vsucapionis sit tempus aditæ hereditatis, ait procedere iure cõmuni, quod verò in nostra lege, & in *l. 1. §. Item adquisimus, vers. Igitur, ff. de acquir. possess. & in l. si postliminio 29. ff. de Capt. & Postlim.* habetur, quod si servus hereditarius post mortem domini rem cœpit tenere statim sit vsucapionis exordium, procedere, ait, iure singulari, quod probare intendit ex ipso Papiniano, in *l. iusto errore, §. Nondum, ff. d. tit.*

207 Laborat autem multum Valentinia ibidem *num. 7.*

¶ 8. ut suadeat verba illa, *peculij nomine*: accipienda esse de verò, non simulato peculio nescio an feliciter. Quia licet iura, quæ ad hoc ponderat id probent, vnumquodque in sua specie, non tamen hoc sufficit, ut eo sensu semper, & absolutè accipiantur, cum ea verba sua natura sint indifferètia, & apta ad significandum tam verum peculium, quàm simulatum, ut statim dicam.

Concludit ergo Valentia, quod Papinianus *in d.l. 208 fin.* Respondet ex iure communi, cuius principijs attentis non poterat procedere vsucapio (non tamen exprimit, quæ principia iuris cõmunis obstant). At verò *in dicta l. 44. §. Nondum.* Respondet Papinianus *209 ex iure singulari.* Qui cum meminisset, aliter aliquando à seipso fuisse responsum, *in d.l. fin. §. fin. ne quis cum contraria loquutum existimaret,* adiecit *in d. l. 44. §. Nondum.* Sed hæc iure singulari recepta sunt; quasi dicat nõ alteri meo responso nouum hoc placitum aliquis iudicet aduersari, illud enim mittitur iure communi, hoc mittitur iure singulari, &c.